МОКРУШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

 25 июня 2019 г.                             с. Мокруша                                              № 36-80
Об утверждении Правил

содержания домашних животных

на территории  Мокрушинского сельсовета
    В целях упорядочения содержания животных в домашних условиях, предотвращения случаев укусов жителей домашними животными, а также соблюдения санитарных норм и правил благоустройства на территории Мокрушинского сельсовета Канского района, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Красноярского края от 02.10.2008 N 7-2161 "Об административных правонарушениях", Уставом Мокрушинского сельсовета Канского района, Мокрушинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила содержания домашних животных на территории Мокрушинского сельсовета согласно Приложению №1.
2. Признать утратившим силу Решение Мокрушинского сельского Совета депутатов от 21.02.2012. № 20-71 «Об утверждении Правил содержания домашних животных на территории Мокрушинского сельсовета Канского района».

   3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по благоустройству.

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Ведомости  органов местного самоуправления Мокрушинского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Мокрушинский сельсовет в телекоммуникационной сети «Интернет».

      Председатель                                                                   Глава

Мокрушинского сельского                                            Мокрушинского сельсовета

Совета депутатов

__________ Н.В. Ковалёва                                    ___________ А.П. Аверьянов
Приложение № 1

                                                                                                                             к решению Мокрушинского

                                                                                                                               сельского Совета депутатов

                                                                                                                              от 25.06.2019 г. № 36/80
ПРАВИЛА

СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МОКРУШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1.1. Настоящие Правила содержания домашних животных на территории Мокрушинского сельсовета, в дальнейшем – Правила, приняты в соответствии с Гражданским кодексом РФ, постановлением Совета Министров РСФСР "Об упорядочении содержания собак и кошек в городах и других населенных пунктах РСФСР" и принятыми на его основе Правилами содержания собак и кошек в городах и других населенных пунктах РСФСР, а также санитарными правилами (СП 3.1.096-96) и ветеринарными правилами (ВП 13.3.1103-96).

В настоящих Правилах домашними животными признаются собаки, кошки, лошади, крупный рогатый скот, козы, овцы, свиньи, кролики, пушные и декоративные звери, а также сельскохозяйственные птицы (гуси, утки, индейки, куры), пчелы и иные домашние животные, содержащиеся владельцем.

1.2. Правила распространяются на предприятия, учреждения, организации независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, а также на граждан – владельцев собак и кошек, других домашних животных, действуют на территории сельсовета.

1.3. Настоящие Правила приняты в целях обеспечения общественного порядка, соблюдения санитарно-гигиенических правил и ветеринарно-санитарных требований, создания условий, исключающих причинение вреда личности или имуществу граждан, а также имуществу юридических лиц.

1.4. Правила определяют:

-  порядок содержания собак и кошек;

-  правила и обязанности владельцев собак и кошек;

-  порядок выгула собак;

-  порядок осуществления контроля за соблюдением настоящих Правил;

-  ответственность за нарушения настоящих Правил;

-  порядок содержания других домашних животных и пчел.

1.5. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:

1.5.1. Домашние животные – животные, исторически прирученные и разводимые человеком, находящиеся на содержании владельца в жилом помещении.

1.5.2. Владельцы домашних животных – юридические или физические лица, имеющие домашних животных на праве собственности или на содержании и в пользовании в соответствии с законодательством, а также лица, приютившие животное без владельца до установления собственности.

1.5.3. Животное без владельца - животные, которое не имеет владельца или владелец которого неизвестен.

1.5.4. Породы собак, требующих особой ответственности владельца – бультерьер, ротвейлер, кавказская овчарка, южнорусская овчарка, среднеазиатская овчарка, немецкая овчарка, московская сторожевая, дог, боксер, бульдог, ризеншнауцер, доберман, лайка, колли, лабрадор и прочие породы собак с высотой холки более 50 см.

1.5.5. Содержание домашних животных – обеспечение владельцем условий проживания, жизнедеятельности и ухода за животными в соответствии с их биологическими особенностями и настоящими Правилами.

1.5.6. К сельскохозяйственным животным относятся животные, содержащиеся в домашних условиях для получения продуктов питания, сырья, производства, а также для выполнения транспортных и рабочих функций.

2. Общие требования
2.1. Содержание собак и кошек на предприятиях, учреждениях, организациях, в квартирах, занятых одной семьей, и в домах, принадлежащих гражданам на праве личной собственности, разрешается при условии соблюдения санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил, а также настоящих Правил, а в квартирах, занятых несколькими семьями, кроме того, лишь с согласия всех проживающих нанимателей и совершеннолетних членов их семей.

2.2. Содержать диких и домашних животных в зооуголках дошкольных детских учреждений и школ только с разрешения ветеринарной службы.

2.3. Проживание в гостинице граждан с собакой или кошкой допускается с разрешения администрации гостиницы при наличии ветеринарного свидетельства установленного образца и при условии соблюдения санитарно-гигиенических правил и ветеринарно-санитарных требований.

2.4. Провоз животных в общественном транспорте допускается в составе ручной клади животных и птиц в клетках с глухим дном (корзинах, коробах, контейнерах и др.), если размеры указанных клеток (корзин, коробов, контейнеров и др.) отвечают требованиям, предусмотренным пунктом 56 «Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом» утвержденных Постановление Правительства РФ от 14.02.2009 №112.

Владельцы животных обязаны принимать меры, обеспечивающие порядок и исключающие беспокойство пассажиров.

2.5. При отсутствии запрещающих знаков разрешается нахождение граждан с собакой на коротком поводке и в наморднике или с кошкой в организациях, осуществляющих торговлю непродовольственными товарами, в организациях сферы услуг, в других организациях.

Не разрешается нахождение граждан с собакой или кошкой в организациях, осуществляющих торговлю продовольственными товарами, в организациях общественного питания, здравоохранения, в аптеках, в дошкольных и школьных учреждениях.

2.6. Собаки, находящиеся в общественных местах без сопровождающих лиц, кроме временно оставленных владельцами на привязи у организаций, в соответствии с п. 2.5 настоящих Правил, признаются безнадзорными.

2.7. Владельцы собак (предприятия, учреждения, организации и граждане), имеющие земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории или на привязи.

О наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

2.8. Запрещается:

-  оставление домашних животных без присмотра в общественных местах;

- нахождение с домашними животными в общественных местах и помещениях, занимаемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в которых запрещено пребывание граждан с домашними животными и установлены соответствующие запрещающие надписи и знаки, либо в помещениях, занимаемых органами государственной власти и местного самоуправления;

- натравливание собак на домашних животных и граждан, если совершение этих действий не влечет за собой привлечение к уголовной ответственности в соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации.

3. Обязанности владельцев собак и кошек
Владельцы собак и кошек обязаны:

3.1. Содержать собак и кошек, учитывая их биологические особенности, в соответствии с санитарно-гигиеническими правилами и ветеринарно-санитарными требованиями.

3.2. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих.

3.3. Не допускать загрязнения собаками и кошками жилых помещений, лестничных клеток, подвалов, чердаков, прочих мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, детских игровых площадок, тротуаров, улиц, территорий спортивных сооружений, лечебных, школьных и дошкольных учреждений и т. п., загрязнения от животного должны быть ликвидированы (убраны) владельцем животного.
3.4. Принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях.

3.5. Не допускать собак и кошек в организации, в соответствии с п. 2.5 настоящих Правил, а также в места, где имеется запрещающий знак.

3.6. Гуманно обращаться с животными (не оставлять без присмотра, пищи, воды, не избивать и пр.).

При нежелании в дальнейшем содержать собак и кошек сдавать их в организации, занимающиеся задержанием (отловом) безнадзорных животных, в ветеринарные лечебницы либо продавать или передавать их в установленном порядке предприятиям, учреждениям, организациям или гражданам.

3.7. По требованию ветеринарных специалистов предоставлять собак и кошек для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.

3.8. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения и органы здравоохранения о всех укусах собакой или кошкой человека, или животного и доставлять собаку или кошку в ближайшее ветеринарное учреждение для обязательного осмотра и гарантирования в течение 10 дней под наблюдением специалистов.

3.9. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа или подозрения на заболевания бешенством собак и кошек, изолировать заболевшее животное до прибытия ветеринарных специалистов.

3.10. Не выбрасывать трупы собак и кошек, сдавать их в соответствующие организации для утилизации в установленном порядке.

3.11. Сдавать регистрационное удостоверение павшей собаки в то ветеринарное учреждение, в котором она была зарегистрирована.

4. Права владельцев собак и кошек
Владельцы собак и кошек имеют право:

4.1. Выгуливать животных в установленном настоящими Правилами порядке.

4.2. Обращаться за необходимой ветеринарной помощью в специализированные учреждения.

4.3. Создавать общественные организации любителей животных и участвовать в их работе.

4.4. Любое животное, которое было приобретено на законном основании, является собственностью владельца и как всякая собственность охраняется законом.

4.5. Животное может быть изъято у владельца по решению суда или в ином порядке в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

5. Порядок выгула собак
При выгуле собак принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих, а также сохранность их имущества.

При выгуле собак владельцы должны соблюдать следующие требования:

5.1. Выводить собак из жилых помещений (домов) и с изолированных территорий в общие дворы и на улицы только на коротком поводке.

Кроме того, служебных и сторожевых собак старше 6 месяцев выводить на коротком поводке, в строгом ошейнике и наморднике.

5.2. Выгуливать собак, как правило, в период с 9 часов утра до 22 часов вечера. При выгуле собак в другое время принимать меры к соблюдению тишины.

5.3. При переходе улиц и вблизи магистралей принимать необходимые меры предосторожности для предотвращения дорожно-транспортных происшествий.

5.4. Запрещается:

- выгуливать собак лицам, находящимся в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;

- выгуливать служебных и сторожевых собак старше 6 месяцев лицам, не достигшим 18-ти лет;

- выгуливать собак в местах, где имеется запрещающий знак, на территориях парков, садов, скверов, спортивных сооружений, школьных и дошкольных учреждений, учреждений здравоохранения, на детских игровых площадках;

- выгуливать собак (за исключением собак карликовых пород) без поводка и намордника в общественных местах.

6. Контроль за соблюдением правил
Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляют органы местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством.

В целях обеспечения соблюдения Правил:

- работники вышеуказанных организаций обязаны сообщать о нарушении должностным лицам, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях;
- проводить разъяснительную работу в целях предупреждения владельца, содержащего животных.

7. Порядок содержания других домашних животных
7.1. Крупный рогатый скот, телят, коз, овец, кур запрещается выпускать, пасти, привязывать их к деревьям, ограждениям и специальным кольям на всех землях поселения, кроме земель, выделенных специально для этих целей.

7.2. Владельцы скота обязаны поставить в администрации сельсовета на похозяйственный учет своих домашних животных.

7.3. Домашняя птица (куры, утки, гуси, индюки) должна содержаться в вольерах, закрытых для проникновения дикой птицы.

7.4. Запрещается выпас домашней птицы в свободном выгуле.

7.5. Запрещается содержание сельскохозяйственных животных в помещениях многоквартирных домов (включая балконы и лоджии).

8. Условия содержания и выпас продуктивных животных и птицы
8.1. Владельцы крупного рогатого, мелкого скота и птицы для обеспечения благоприятных условий для жизни людей и животных при содержании на территории сельсовета соблюдают требования:

-поголовье крупнорогатого (свиньи, коровы, бычки, лошади) на одном участке не может превышать количества голов /

- Крс - 20 голов;
- Свиньи – 5 голов;
-Овец и коз – 10 голов;
-Кроликов-маток - 40 голов;

-Птицы -15 голов,

Санитарные разрывы составляют:
Таблица № 1
	Нормативный
разрыв
	Поголовье, шт., не более

	Свиньи
	Коровы
бычки
	Овцы, козы
	Кролики-
матки
	Птица
	Лошади
	Нутрии, песцы

	10 м
	5
	5
	10
	10
	30
	5
	5

	20 м
	8
	8
	15
	20
	45
	8
	8

	30 м
	10
	10
	20
	30
	60
	10
	10

	40 м
	15
	15
	25
	40
	75
	15
	15

В сельских населенных пунктах размещаемые в пределах жилой зоны группы сараев должны содержать не более 30 блоков каждая. Сараи для скота и птицы следует предусматривать на расстоянии от окон жилых помещений дома, не менее указанных в таблице № 2.

Таблица № 2

	Количество блоков группы сараев
	Расстояние, м

	до 2
	15

	свыше 2 до 8
	25

	свыше 8 до 30
	50

Площадь застройки сбалансированных сараев не должна превышать 800м2. Расстояния между группами сараев следует принимать в соответствии с противопожарными требованиями.
Выпас и прогон группы животных осуществляется под надзором владельцев животных или нанятым уполномоченным лицам (пастухом), на специально отведенных территориях. Пастух выбирается владельцами домашнего скота самостоятельно, на собрании владельцев домашних животных.
В исключительных случаях возможна индивидуальная пастьба на привязи на специально отведённой территории или огороженной территории принадлежащей владельцу.

8.2. Владелец скота несёт ответственность за потравы в соответствии с действующим законодательством.

8.3. Пастух несет ответственность за потравы, если они совершены в оговоренное договорами время пастьбы.
Пастьба скота под наблюдением пастуха осуществляется вовремя, определенное владельцами скота и включённое в договор ими самостоятельно, на расстоянии не менее 50 метров от жилых домов.

8.4. Между владельцами скота и пастухами должны быть заключены договоры ответственности.

8.5. Пастьба скота с собаками запрещена, возможна пастьба стада со специально обученной собакой в наморднике.

8.6. Запрещается выпас животных в местах массового отдыха и купания людей, обязаны быть установлены информационные знаки: «Водопой, прогон, выпас домашних сельскохозяйственных животных - ЗАПРЕЩЁН».
8.7. Не допускать бесконтрольный выпас и нахождение домашних животных на автомобильных дорогах, железнодорожных путях, площадях, центральных улицах, на внутридворовых территориях многоквартирных домов, газонах, цветниках, скверах, других общественных местах в Чечеульском сельсовете. Выпас скота на территориях улиц, садов, скверов, лесопарков площадях, центральных улицах, на внутридворовых территориях многоквартирных домов, газонах, цветниках, скверах, других общественных местах в рекреационных зонах земель Чечеульского сельсовета запрещается.
Домашний скот, птица и пчелы должны содержаться в соответствии с ветеринарными правилами в пределах земельного участка собственника, владельца, пользователя, находящегося в его собственности владения пользований.
8.9. Владельцы животных обязаны сопровождать их до места сбора стада и передать пастуху, а также встречать после пастьбы в вечернее время.
9. Порядок содержания пчел
9.1. На территории сельсовета допускается разведение пчелосемей на свободных землях при соблюдении следующих требований:

-  территорию стационарной пасеки огораживают, обсаживают плодовыми деревьями и ягодными кустарниками, а площади, не занятые зданиями и дорогами, ежегодно перепахивают и засевают медоносами. На одной пасеке (точке) должно быть не более 150 пчелиных семей. Расстояние между ульями должно быть не менее 3 - 3,5 м, а между рядами ульев - не менее 10 м. На стационарных пасеках перед летками ульев на полметра вперед удаляется дерн и площадки засыпаются песком. Территория пасеки должна быть выровнена, очищена от посторонних предметов. Траву на территории пасеки периодически подкашивают и убирают; трупы пчел и мусор, обнаруженные на предлетковых площадках, собирают и сжигают;

-  пчел содержат в исправных окрашенных пронумерованных ульях. Для окраски желательно брать краску белого, голубого или желтого цвета. Ульи устанавливают на колышки или подставки.

9.2. Владельцы пасек должны соблюдать «Ветеринарно-санитарные правила содержания пчел», утвержденные Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 15 декабря 1976 г.
10. Животное без владельца
10.1. Животное без владельца - животные, которое не имеет владельца или владелец которого неизвестен.

10.2. Собака, определение породы которой вызывает затруднение, находящаяся в состоянии естественной свободы, без ошейника и без возможности ее идентификации (отсутствие микрочипа или клейма), также должна признаваться как животное без владельца.

11. Ответственность за нарушение настоящих правил
11.1. В случае несоблюдения настоящих Правил владельцы домашних животных несут административную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

11.2. Протокол об административном правонарушении составляется уполномоченным на то должностным лицом.

11.3. Вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица домашними животными, возмещается владельцами в соответствии с действующим законодательством.

11.4. В случаях, установленных законом, граждане могут быть привлечены к уголовной ответственности.